11. Vemmtamen nisi priüs fucrit dissensio in Domini flliis, non re-
velabitur filius perditionis (1) quia si in Asturiis non fuisset dissensio, et 
duorum Principum electio, aut in Kpiscopis, et eseteris servis Dei sanetffl 
charitatis fuisset dilectio; profectò gladius furoris non immineret Ove-
to, qui circa adjacentem Kcclesiam Beati Petri plerosque ex utraque 
parte divino judicio interfecit. Surrexerunt namque alienigenaj, et ple-
riqne falsi christian! cum duce Mahamut, ministro diaboli, et Alio per
ditionis, tunc temporis principante Asturiensibus christianis Mauregato 
invasore regni Adefonsi Oasti, invaserunt fines Asturiaruin, quibus Rex 
catholicus occurrens cum multitudine Christianorum, loco prfedicto 
commisorunt bellum. Peracta itaque, ut praemisimus, strage utrinque 
infinita, Salvatoris uostri Jesu-Ohristi dementia, cui mente devota no
stra farnulatur patria, christianis tandem cessit victoria. Hostes igitur 
terga vertentes , partim sunt gladio caís i, partim verò, ad exemplum 
^Sgyptiorum, alveo Miuei fluminis sunt submersi. De qua victoria, fra-
tres, Dominum collaudantcs, conjuncti simus summau charitatis dile-
ctione: noc rccedamus à pneceptis Dei et Salvatoris nostri, qui nobis su 
per sancta ecclcsiae hostibus consolationcm dabit; insuper cum Sanctis 
et electis in regno cuelorum nos annumerabit. 

12. Hoc ergo, reverendi Espiscopi, privilegium unusquisque vestrum 
diltgenter scribat, et per concilia celcbrata legat. Quòd si alitèr feceri-
tis, et à nostro prsecepto alíenos vos liabueritis ; videte (quòd absit) ne 
judicium Domini incurratis. Actum privilegium X V I I Kakndas J u l i i . 
Aira, D C C C V I I I L 

{ 1 ) Esto trozo, nuo no viono á cuento, clobió coij'iarso Jo alg'un [irivüegiu. 
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Subscriptioues. 

Adefonsus serenissimus Princeps hoc privilegium, cf. 
Adulfus Ovetensis Episcopus, cf. 
Didacus Tudensis Ecclesise Episcojnis, cf. 
Theodorindus Iriensis Ecclesiae Episcopus, cf. 
Wimaredus Lucensis Ecclesice Episcopus, cf. 
Cromellus Astoricensis Ecclesise Episcopus, cf. 
Tlieodomirus Golumbriensis Ecclesise lipiscopus, cf. 
Argimundus Bracarensis Ecclesiaj Episcopus, cf. 
Vineentius Legionensis Ecclesife Episcopus, cf. 
Abundantius Palentinse Ecclcsiaj Episcopus, cf. 
Joannes Oscensis Ecclesice Episcopus, cf. 

APENDICE NUM. 33. 

Cartas apócr i fa s del P a p a Juan relativas á los Concilios de Ovie
do (1). 

Joannes Episcopus Servas Servortm Dei, Aldephonso Reyi Christianissñno 
seu cunclis Venerabilíbus Hpiscopis, Abbatibits, velortliodoxis O/irisíimis. 

Q uia igitur in cura nos totius Christianitatis B. Petri Apostolorum 
Principis sempiterna providentia efflcit successorcs; ea Domini nostri 
Jesu Chrísti constríngimur adhortatione , qua Beatum Petrum Aposto-
lum monuit, dicens quadam voce: Tu es Petras, et super hanc petram 
adificabo Ecclesicm mean, et tibí âabo claves Megni calorim. E t reliqua, 
hinc rursus imminente Domini nostri articulo gloriosas Passionis, in-
quit: Ego pro te rogavi, %t non dejlciat Jldes tua; et tu aliquando comersus 
confirma Fratres tms. Ideoque quia vcstrie notitiae fama per hos fratres, 
Limina, Apostolorum lustrantes, per Severum , et Synderedum Presby-
teros nobis miro odore bonitatis est revelata; paterna vos adhortatione 
commoneo , in coeptis bonis operibus, gratia duce, perseverare; qtiate-
nus copiosa vos Beati Petri protectoris vestri, et nostra protegat beno-
dictio. E t quotiescumque , Filii charissimi, ad nos venire quilibet ve-
strum, aut transmitiere voluerit; tota cordis exultatione, et animi gáu
dio , de ultimis Gallaciae finibus , cui vos praster me Dominus Rectores 
constituit tamquam jure Filios nostros vos colligimus; ct Ecclesia) Ove-

(1) Copiadas del Cardenal Aguirro. 
Omítese el otro supuesto Concilio de Oviedo, por ser aún tniis apócrifo y dispiiratado 

que este. Puede verso en el tomo IV dol Cardenal Asfiiirrc, píif?. •M'iH y en el torno III, pá
gina 53 de la Colección de Tejada y Unmiro ipie, en lupfar ile insertar los dos, sepun el 
sistema de Bisco á quien siguió, solo puso él uno, evitando con esto el que los lectores 
confrontaran los dislates dol uno con loa del otro. 
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tensi, quam vestro consensu , et assídua petitione Mctropolitaaam con-
stituimus, omnes vos subditos esse mandamus. Et concedimus etiam 
prsedictse Sedi, ut ea , quse Reges, seu Fideles justé obtulerunt, vel in 
futurum, Domino opitulante , contulerint; rata, firma, et inconcussa 
numere in perpetuum prsecipimus: Hos quoque latores hteraram no-
strarum omnes hortor, ut habcatis commendatos. Bene valete. 

Joannes Episcopus Servus Serwrwm Dei, dilecto Filio Aldephouso glorioso 
Regi Gallaciarum. 

Litera» devotionis vestraj suscipientes, quia dcvotum vos esse cognosci-
mus erga vestram Sanctam Ecclcsiam , gratias vobis multíplices referi-
m\i3, Domiimm exorantes , ut vigor Regni vestri abundet, de inimicis 
vestris victoríam vobis concedat. ¡Sam nos, F i l i charissime, sicut peti-
stis , sedulas preces Domino fundimus , ut Rcgnum vestrum gubernet, 
vos salvos faciat, custodiat, et protegat, et super inimieos vestros eri-
gat. Kcclesíam autom B. Jacobi ab Hispanis lipiscopis consecrari facite, 
et cum eis Concilium celebrate. Kt nos quidem, glorióse Rex , sicut, 
vos, àPaganis jam constringimur, die, ac nocte cum iJlis bella coin-
mittimus. Sed Omnipoteiis Deus dat nobis do illis triumphum. Hujus rei 
gratia rogamus dilectionem vestram , et animum deprccamur, ut quia, 
ut diximus, valde à Paganis opprimimur, aliquantos utiles, et ópt imos 
Mauriscos cum armis (quos Hispani caballos A lpharachcs vocant) ad nos 
dirigere non omittatis. Qualiter nos recipientes ,• Dominum collaude-
mus, vobis gratias referamus , et per eorum portatorem de benedictio-
nibus S. Petri nos remunercmus. Bene vale, dilectissime F i l i , et claris -
«ime Ilex. 

APENDICE NUM. 34. 

Consagrac ión de la Ig l e s ia de Santiago, en e l año 876. 

Ex Sampiro A sluricensi à Sandomlio, et Bergama edilum. 

(jum timtis.triumphis (Aldeplionsus I I I Hex) laetatus est nimisj et vclo-
citer Presbyteros suo.s Severum etSynderedum llomam ad Papam Joan-
nem cum Uteris suis nusit. Et reversi à Domino Papa una cum Raynaldo 
gerulo suo, et cum subscriptis Epistolis, licentiam consecrandi E c c l e -
siamB. Jacobi Apostoli, sive et Concilium celebrandi cum Episcopis 
Hispanis. (Postea nominat, et exscribit duas Epistolas pracedentes, et 
prosequitur.) Visis ¡taque Hex Epistolis magno gandió gavisus est. Tunc 
con.stituit diem consecrationis jam dictaj Kcclesiae, sive et Concilium ce-
jobi-nndwm apud Ovetum, cum omnibus lipiscopis, qui in illius erant 
regno. li sunt: Joannes (Al. Ocensis) Oscensis, Viacentius Legionensis, 
(¡oincrus Asturicensis, Hermenegildus Ovetcnsis, Dulcidius Salmaticea-
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sis, Jacobus Cauriensis, Naustua Conimbrieeiísis, Argímirus Lamcceu-
sis, TJieodemirus Veseasis, Gumadus Portugalensis , Argemirus Brac-
charensis, Didacus Tudensis, Egila Aiiriensis (Al . Sisnandus), Sisnam 
Iriensis, Recavedus Luceasis, Theodesindus Britomeasis, et Eleca Csesa-
raugustensis Episcopus ibi interfuit. 

Igitur auxiliante Domino , venit Rex ad statutum diem eum uxore 
sua, et filiis, et praedictis Episcopis, et cum uuiversis potestatibus, sive 
et cum comitibus suis prasnominatis: Albarus Egunensis comes, Vere-
mundus Le^ionensis, Sarraciuus Asturicje, Berizo comes, Veremundus 
Tomensis comes, Betotus ludezse comes, Hermeaegildus D u s t u d » , e t 
Portugalise comes, Arias filius ejus iu Minio comes, Pelagius Bregantise 
comes, Ordarius Gastellse et Auscse comes, Sylus Prucii comes, Enis in 
Lugo comes. E t eum istis omnibus ornais plebs catholica, ubi facta est 
turba immodica ad videnduru, et audiendum verbum Domini in prima 
die, quse erat Nonas Maji, anni Incarnationis Domini 87ü, Mrs, 914 (sic 
corrigendus est Sampirus ex notis Chronologicis, et ex Analixi historise, 
et consecratione Eeclesi<B Compostellanaej secunda feria deducebat aui-
mum ad lunaí cursum I I I , luna IX. Consecratum est jam dictum tem-
plum à preedictis Pontificibus lioc ordine subscripto. In primis conse-
craverunt altare in bonorem Salvatoris nostri Jesuchristi; et ad dexte-
ram praedicti altaris, cousecraveruut altare iu honorem Apostolorum Pe
tri et Pauli, et ad Isevam jam dicti altaría consecraverunt altare in hono
rem S. Joannis Apostoli, et Evangelisto. In altari quoque, quod est su
per corpus B. Jacob! Apostoli, quod consecratum fuerat à septem disci-
pulis ejus quorum nomina sunt hsec: Calocerus, Basilius, Pius, Cbryso-
gonus, Theodorus, Athanasius, Maximinus, tamen nemo ex dictis Epi-
scopis ausus fuit aliquid in eo agere, nisi tantum orationem, Missamque 
cantare. 

Peractadie dedicationis, prsedicti Pontiflces jussu Itegts secus fluaien 
Villiaim, montomque, qui ab antiquis vocatur Ilianarws, consecrave
runt Ecelcsiam in honorem S. Sebastiani Martyris ; et ab ilia die 
usque hodie vocatus est nomen ejus Monsacratus. His peractis abierunt 
omnes. 

Transactis itaque X I mensibus, prsedictus Hex cum uxore et filiis, et 
Episcopis sive et comitibus, et potestatibus; venenint Ovetum ad cele-
brandum Concilium cum auctoritate Domini Papae Joanuis, et cum Con
silio Caroli Principis Magni ( V I H Caroli Calvi R. 0. et, Imperatoris). 
Memorati itaque Episcopi, Hege prassente, et universalis Hispaniaj 
Concilium, illis faventibus, Ovetensum urbem Metropolitanam elo-
gerunt Sedem, etin ea Hermenegildum consecraverunt Archiepiscopum. 
Etdixerunt: (1) 

(1) Omítese el resto del titulado segundo Concilio de Oviedo por lo dicho en la «ota 
anterior, & la pág. 491. 
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APENDICE NUM. 35. 

Sedes de los Obispos en Oviedo. 

licce Scripturam quae docet qualiter cum Consilio Eegis Dni Adefcrasi, 
et ejus uxoris Xemense Keginse , et totius regni potestatum , Dominus 
Krmegildus Ecclesi® Ovetensis Archiepiscopus ad Hispanos Episcopos 
ex hereditatibus praedictas Sedis dedit ut essent ad supplementum illo-
nim, cum statute tempore ad celebrandum Concilium in Metropolis 
Ovetensis Sedem venissent, ad manducandum et bibendum, nihil eis 
deficeret. Scilicet ad Legionensem Episeopum Ecclesiam Sancti Juliani 
secus flumen Niloni. Ad Astwicensem Episeopum Ecclesiam Sánete E u 
lalias subtus Castrum Tutelas. Ad Iriensem Episeopum Ecclesiam San-
ctae Marise de Tiniana. Ad Yesensem Episeopum Ecclesiam Sanctae Mariae 
de Nobelleto , quas est in Eocisen. Ad Bnltoniensem Episeopum et ad 
Oriensem Episeopum Ecclesiam Sancti Petri de Nora. Ad Bracharensem 

, Avehiepiscopum , et Dmniensem Episeopum, et Tudensem Episeopum E c 
clesiam Sanctae Mariee de Lugo (1). Ad ColumbriensemEpiseopum Eccle
siam Sancti Joannis de Neva, quae est in littore maris Oceani. Ad Por-
tugalensem Episeopum Ecclesiam Sanctae Crucis de Androga. AdSalman-
ticensem Episeopum, et ad Cauriensem Episeopum Ecclesiam S. Juliani, 
qü£e est in suburbio Oveti. Ad Casarauguslmeti. Episeopum, et ad Oa-
ligwritmensem Episeopum Ecclesiam S. Mariae de Solis. Ad Tirasonen-
sem Episeopum, et ad Oscensem Episeopum (2) Ecclesias Sanctae Mariae et 
Sancti Michaelis de Naranco. E t fiunt in sub uno duo Archiepiscopi et 
sedecim Episcopi. 

APENDICE NUM. 36. 

A g r e g a c i ó n de l territorio del obispado de Dumio a l de Mondoñe-
do por e l rey Alonso I I I , á 10 de F e b r e r o de 877 á causa de es
tar destruida la ciudad capi ta l de aquel la d i ó c e s i s . 

I n nomine Patris , et Fi l í , et Spiritus sancti. Adephonsus Hispaniae im-
perator, tibi patri RudesiMo episcopo salutem. Cognitum quod propter 
persecutionem saracenorum caput provinciae Gallecise, quod est Braca-
r a , jacet destructum, et ab ipsis gentibus in eremo est redactum, nos, 

(1 ) Una iglesia para un Arzobispo y dos Obispos: ¡ medrados estaban! Y dónde ha
bía entonces tal Arzobispo en Braga ? 

(3) Ni había Obispo en Huesca, ni los de Gires ó Siresa estaban para ehar viajes á 
Oviedo. Todo oste descabellndo documento es un tejido de anacronismos y necedades. 
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Deo propitio, ípsis inimicis coutritis ipsam terrain ab eorum dominio 
abstraximus et in statu pristino sub ditione nostri regni restauravimus 
et habemus. Unde civitatem vel villam quam dicunt D mio , ubi ipsa se
des antiquitus noscitur esse fundata à qua jam Sabarictis Bps. oh eorum-
dem persecutionem saracenorum secesserat, et nostri jussione confi-
niumque episcoporum laudatione, aliás (id est, in villa Mindmieto) sibi 
locum elegerat, sicut canonum auctoritas edocet, quod si quis episco-
pus in sua persecutus fuerit ecclesia, fugiat ex ilia ad alteram: dicente 
Domino: si vos persecuti fueritis in una civitale, fagite in a l i an: inspi
rante divina dementia ob honorem beati episcopi et confessória et sem
per patroni nostri S. Martini, in cujus nomine ipsa sedes in eadem villa 
Minduniensi noscitur nuper esse fundata, concedimus Deo omnipotenti, 
ettibi dicto Rudesindo episcopo ipsum jam dictum locum Dimio post 
partem ejusdem Menduniensis ecclesiee cum omni rccesu regressuque 
suo, tarn eeclesias quam cetera sedificia, cum omni familia ibi degentc 
per suos términos , id est, per villam quam dicunt Insidias , et inde per 
petram characteris S. Vincentii, et inde per aliam petram de cruce, et 
inde per petras fixas quse ab antique fuerunt eonstructie, et exinde per 
viam quam dicunt de vereda quae discurrit de Bracara 

Si quis tamen liujus scripturas nostras seriem infringere cona-
tus fuerit excommunicatioms crimen incurrat: insuper decern auri ta-
Icnta coactus exolvat voci ejusdem sedis Mendúniensis. Pacta cartula 
testament! die I V . idus febmariiera DCG'CXV.—Adephonsus Dei dexteni 
erectus princeps banc cartulam testamenti à nobis factíim confirmo.—Sub 
Christi nomine Alvarus Eps. conf. — Sub Christi nomine Felmirus Eps. 
conf. -— Sub Christi nomine Nausti Eps. conf. — Sub Christi nomine 
Ataulfus Eps. conf.—Sub Ohristi nomine Sebastianus Eps. conf. — Sub, 
Christi nomine Fraslasius Eps. conf.—Sub Christi nomine Brandericus 
Eps. conf. — Ranemirus testis 

APENDICE NUM. 37. 
s 

Nueva c o n f i r m a c i ó n de l a union del obispado dô I r i a a l de San
tiago por e l E e y Alonso tercero á 30 de Junio de 880, con moti
vo de ser distinto Obispo del que lo era cuando d ió l a primera 
conf irmac ión este mismo Rey , aáo de 868. 

Adephonsus patri Sismnâo episcopo. Secimdum quod in Concilio per 
collationem fait deliberatum , concedimus vobis, atque aíirmamus se
dem Hiriensem ubi electas et ordinatus existis ponttfex, cvim omni ple
be vel familia quae de ipsa sunt ratiohe sive sedes Abbatiales villas, et 
insulas quse de ipsa sunt sede, vel etiam omuem dioecesim, sieut illud 
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obtinuerunt antecessores vestri divee memorise praeterítí ep i sôopi ; s ivè 
etiam domus S. Jacobi apostolí patroni nostri, cum cunctis prsestatio-
nibus suis; et commissum ab omni integritate, quod dudum per nostríe 
prseceptionis jussionem ibidem concessimus: ita nt per hanc nostram 
ordinationem omnia obtineatis, instruatis , arguatis, et vigiliter rega-
tis, et nemo ausus sit qui vobis vel in módico disturbationem faciat in. 
supradicta sede, plebe vel dioecesi: et qui talia faceré voluerit, a u d í t u i 
nostro illud scriptis notescite , et prout nos decet vindicare , illud ordi-
nemus. Sanctitatem vestram et omnium sacerdotum ecclesise beati J a 
cobi precibus eflagitamus ut crebro pro nobis orationi insist iré non 
pigeatis. Facta concessio et contestatio die I I . kalend. J u l i i , era 
DCCCOXVIII . — , prEesente Juliano diácono. In facie ordínamus qui v o 
bis omnia adsignet. Adephonsus rex conf. 

APENDICE IN UM. 38. 

R e s t a u r a c i ó n del Obispado de Orense por e l R e y Alonso t ercero 
en 28 de Agosto del a ñ o 888. 

In nomine Domini Dei, et salvatoris nostri Jesu-Christi, Dominis S a n 
ctis , et nobisque post Dominum fortissimis patronibus venerandis, 
beatissimae Mariae Virginis et Genitricis Jesu-Christ i , S. Joannis B a -
ptistse, atque precursoris Ohristi, necnon et sancto confesori Martino 
episcopo, quorum reliquiae sanctse sunt in ecclesia Auriensis sedis pro-
vincise Galleciaj. Nos exigui famuli vestri Adephonsus , princeps una 
cum uxore mea et regina Iscemena orans, ut hunc nostrum votum d i -
gnetis suscipere pia oblatione; licet primordia bonorum operum, quse à 
Dei instinctu immediate gignuntur, justitise operibus deputentur , t a -
men quse majori cumulo et potiori crescunt in voto , ampliof e remune-
ratione expectantur in prjemio; unde justé decet instaurare , quod non 
debet perire, et vividè debet elaborare, quod vota sua Deo offerat, u t 
non pereat, q nitet censurse ut maneat. Quamobrem non parva ex 
nostris quse vobis litationis manticula est ab antistite, quas nos studio-
sò curamüs in melius transducere. Quapropter quia dudum jam consta-
bát indita dote , et tradita cultoribus ecclesiee , et in thesauris ante r e -
posita; sed profanator antistes Censeriens ausu maligno, et mundaium 
rerum arreptus beneficio, non solummodo visus est nostra pia disolvere 
vota, sed etiam in tanta inlisesit vesania , ut ipsam ecclesise dotem dis -
sipare, venderé, et licitationem cum pretio emptoribus accipere. "Unde 
factum est post illius discessum, Summa sucessit in loco episcopatus. 
Interim cüm omnia vividè perquireret, ut sacros principium c â n o n e s , 
et inventa essent cuneta demolita, nostris auditibus è vestigio in t ima-
vit, et affatim dignum ac providum duximus, ut instaurata dote novo-
(jue stilo plantaremus , sicut et factum est. 
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ígitur Genitor noster divse memorise Ordonius tex post depopulatio-
nem Arabum loci hujus ecclesiae, ipse primus , ut fiierat exuleo enareo 
relictum, hanc sedem apprehendit cum villis vel omnibus adjaeentiis suis; -
sed prsesertim factum est, oppugnante vel expulsante gens arábica 
quietudinem terrse , in solitudiuem est redacta. Postea namque idem 
pius Genitor noster hanc patriam nobis ad regendum tradidit, et sub 
nostro moderamine est redacta, et Dei manu gubernante, et rerum in-
tercessu postulante, expulimus ab ea gentilium infestationes, et barba-
rorum subastationes : populabimus quoque è novo terram illam, et ejus 
deserta habitabilem fecimus, et hanc sedem viridem ex squalido fecit 
Genitor noster, et capuimus , maucipavimus, et jure nostro pro termi-
nis suis subter adnotatis, subditam colonibus nostris tradimus vobis 
annexnm redentes rationem. Adveniente quoque Sebastiano Archavicensi 
peregrino episcopo, et provincia Celliberm expulsus à barbaria, mirabi-
liter hanc sedem concessimus, qui primus in eadem ecclesia antistes 
fuit;post passationem vitae illius Censericum in loco ejus episcopum 
ordinavimus; et quam dotem factam ecclesiae taxavimus, malitiosè, ut 
superiüs diximus , et sacrilege evertit. 

Deinde post ejus discessum tertius Auriensis ecelesise praeest Summa 
episcopus, qui nostris auditibus nuntiavit, ut iterum hanc dotem scri-
beremus, sicuti nunc factum est. Unde concedimus ecclesiae Deive-
straeque cuneta, secundum detínitiones sanctorum Patrum términosec-
clesiarum, Pala áurea , L i m i a , Berrugio, Lemaos, Bebalos, Zepastos, 
Geurres, Pinza, Casavio , Vereganos, Senabrias et Calabazas majores; 
et qua ad stirpem adprchendimus, videlicet, per terminum de Penna 
de Vado , et inde per ilium actarium quod vocitant Letaniarum 

Rursum dicimus atque offerimus ecclesiae vestríe calicem argenteum 
cum patena sua* velum de polegia, palleum unum, signum aereum, 
atque et aeream lucernam, cum sno casistele vestesque fusiles, Item 
damus atque conflrmamus quod jam dudum concessimus pro cartula 
testamenti glorise vestree ecclesiam S. Eugenias, non proeul à sede quse 
est in ripa fluminis Minei, cum sediflciis, terris, vineis, pañería ae di-
versis arboribus fructuosis, cum omnibus suis adjaeentiis, et debitum 
de praedicta ecclesia S. Eugeniae ex integro , secundum quod earn empsi-
mus de dato suprini mei Sebastimi episcopi, cum omnibus terminis suis 
antiquis, ut habeant omnia pars ecclesia vestrae jure perenni mansura. 

« Factum, atque restau-
ratumboc testamentum sub die V kalendas septembris, discurrente 
era D G G G C X X I V , anno feliciter in Dei nomine glorias regni nostri X X I . 
commorantes in posessione nostra Oortulo , et suburbio civitatis Legio-
nensis Ordoúius serenissimus princeps hanc cartam primitus ordinavit. 
Adephonsus rex hunc testamentum à nobis restauratum conf. —Sceme-
naregina hoc testamentum à nobis factum confirmo.—Ordonius con
firmo. — Veremundus princeps confirmo, — Adosindus Periz testis — 
Breto Ajani testis — Possidendus doñs nomine, quihunc testamen
tum scripsit, testis. — Adephonsus, princeps proles Veremundi confir-
mo.—Fatila Oduariz testis. — Adephonsus Manoeli testis. —-Veremuu-

TOMO m . 32 
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dus doñs de Libana testis. — Aloytis presbyter testis. — Cano Gilalio-
rum testis. —Fachinas presbyter testis. —Ranimirus nutu divino à D o 
mino uBctus in sceptrum locatus conf.—Tarasia regina Christi ancilla 
hoc signum indidi ^g. 

APENDICE NUM. 39. 

Demarcac ión dei Obispado de Vique por O t ó n , rey d© F r a n c i a , 
en 24 de Junio de 888. 

In nomine Dei seterni et salvatoris nostri Jesu-Christi. Otto misericor
dia rex. Si servorum Dei vota prompta volúntate recipimus, atque uti— 
litati eorum omnimodis providemus, sine dubio ajternse retributionis 
prsemia à pio Deo nobis largiri confldimus. Quocirca noverit omnium fi— 
delium Dei nostrumque solertia, quia adiit aures clementiae nostras ve— 
nerabilis archiepiscopus Theodardus à parte Podemari Ausonensis e t 
Mmressensis episcopi , et deprecatus est ut matrem sedis ecclesi© j a m 
dicti episcopi longo incursu paganorum próprio pastore et christianita— 
tem frustratam , de rebus nostri ad jam dictam ecclesiam, quae est con-
structa in honore sanctae et intemeratas Virginis Marise, atque Petr i 
apostolorum principis, ditaremus. Quod quidem líbente animo fecimus. 
Concedimus igitur jam dictte ecclesise ejusque episcopo cum omnibus 
successoribus ej us in Ausonensi pago obnes regias dignitates , de Man— 
ressae civitate, quantum ipse comes consentivit ad ipsam ecclesiam de 
ipsa civitate, et vallem quae dicitur Artessce cum ecclesiis, villis et vil— 
laribus, et cum flnibus et adjacentiis eorum; hoc est, de ipso rivo de 
Olone qui funditur in rivo lato, deinde per ipso montos, super v i l l a 

Torcana usque in Balso rubio 
Habítatores verò locorum illorum servitium et obsequium quod co-

mitibus hactenus impendebant ab hinc jam dicto episcopo impendant 
ac successoribus ejus. Nullusque de prasfata terree venderé sine l icentia 
episcopi praesuiüat. Nullusque exactor reipublicae nec in teloneis, nee 
in frèdis, nec in ullia redibitionibus eum laedat. E t qui de ecclesiis aut 
decimis sine licentia proprii episcopi se prsesumpserit, invictus solidos 
DO. componere faciatjam dicto episcopo et successoribus suis: et hoe 
quod apprehenderit, sine dubio restituit faciat; sed quietum pro salute 
nostra et conjugis acprolis Domini misericordiam exorare deleetet. Ut 
verò hoc auctoritatis nostrae testamentum flrmius veriusque credatur, 
manu nostra id firmavimus, et anulo nostro insignari jussimus. Signum. 
Odonis gloriosissimi regis. Datum V I I I . kal. juli i anno incamationis 
Domini D C C C L X X X V I I I . indictione V I ; anno secundo regnante domino 
Odone gloriosíssimo rege. Actum Aurelianis feliciter. Amen.—Theodar
dus Narbonensis archiepiscopus. 
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APENDICE NUM. 40. 

Concilio de Barcelona a ñ o 906 (1). 

Annuente atque inspirante divina dementia, anno Verbi incarnat. 
DCCCOVI, conventns Pontiflcum reverendórum factus est apudnobilem 
civitatem Barchinonam, in quo adfuerunt reverendissimus metropoli-
tanus Arnustus, primse Narbonensis civitatis antistes, pariterque ser-
vus Dei et Renardus , necnon Aquimis et Nantigisus, seu etiam Idalca-
rius et Theudericus, sanctissimi praesules, eximiusque Princeps et Mar
chio "Wifredug , cum iis etiam Abbatibua, et diversi ordinis clericorum 
maxima conglobatio, et religiosorum laicorum immodica caterva. His 
igitur omnibus in Ecclesia S. Orucis in unum congregatis, surrexit quí
dam in medio sanctse religionis Episcopus Ausonensis Ecclesiae, nomine 
Idalcarius , proferens querimoniam suaa Ecclesise, dicensque: Attendat 
et considerei vestra reverenda paternitas, reverendo Arclripraesul Arnu-
ste, necnon et omnes qui in hoc sacro Concilio adestis. Ciim priscis 
temporibus tota Hispânia atque Gotia sacris insisteret eruditionibus, 
et vernaret clero , atque fulgeret Ecclesiis Christo dicatis inter reliquas 
ipsa quoque Ausonensis Ecclesia nobilis habebatur. Peccatis verò exi-
gentibus illorum qui tunc babitatores erant illarum terrarum, nt omnes 
nostis, barbárico gladio divino judicio traditi sunt, ita ut nec aliquis 
Christianorum in preedicto pago AusonEe remaneret. 

2. Post multorum autem annorum curricula misertus Dominus ter-
rse, suscitavit in ea nobilissimum Principem "Wifredum, et fratres ejus 
qui ex diversis locis et gentibus homines pio amore colligentes, prseli-
batam Ecclesiam cum suis flnibus in pristinum instauraverunt statum. 
Gum autem adbuc in paucitate consisteret, et nedum talis esset ut per 
se ipsam, si cut antiquitus, Episcopum habere posset, adbuc prsedictus 
Marchio reverendissimum Sigebodum Episcopum et Narbonensem Me-
tropolitanum, ut jam fatam Ecclesiam sub suo teneret regimine, et tam 
per se quam per suos convicinos suffraganeos illam ordinaret atque dis-
po'neret, donee faciente Deo paulatim ad incrementum perveniret, qua-
liter in ea proprius Episcopus juxta antiquum morem consisteré posset. 
Cüm vero pietas superni nüminis ipsam Ecclesiam per jam dictum Prin
cipem longè latèque dilataset, et cuncti cernerent illam proprium de
beré Episcopum habere, jam venerabili Sigebodo divina vocatione ex 
hae luce subtracto , expetivit tam idem Marchio quam omnis clerus et 
populus Ausonensis reverendum Theodardum prselibatse sedis Narbo-
nensis Pontiflcem , ut saepe dictas Ecclesiae Ausonensi proprium ordina
ret Episcopum. Qui, una cum ceteris Pontiflcibus, dignis illorum peti-
tionibus annuens, in pontificium ejusdem Ecclesias decessorem nostrum 
divinse memorise Qotmarum sacra benedictione consecrare non distulit-

(1) Copiado de Baluoio tomo Vil. Miscellm., pág-, 51. 
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l i l is quoque universas carnis viam carpentibus, eximio Archipontifice 
Arnusto Narboaam Theodardo succedeate , me quoque immeritum Au-
sonensi per cleri et plebis electionem prsefecit Ecclesise. 

3. Injunctum est autem decessori meo à reverendo Theodardo, et 
mihi à prsesenti Metropolitano, ut Eeclesise Narbonensi, quse est in ho-
norem Sanctorum martyrum Justi et Pastoris s i ta , per singulos anuos 
libram argenteam persolveremus. Nunc itaque videat Sanctissimus Me
tropolita , et omnes reverendissimi qui adestis Episcopi, et revolvat 
omnia volumina sanctse legis Christianae , si sequum est Episcopum 
flscalem esse, vel si cathedra Episcopalis alicui Ecclesise tributum de-
beat persolvere, nisi tantum quod jura canonum resonant, liumilem 
subjectionem atque debitum honorem próprio deferre Metropolitano. 

Bas Aclis ejmdem Concilii. 

Anno Dominicse Incarnationis D C C C C V I . sub indictione V I H . con-
ventus factus est sanctorum Episcoporum apud Barchinonam civitatem 
quorum haec sunt nomina : Arnustus Archiepiscopus almse Narbonensis 
Ecclesise, Servus-Dei G-erundensis, Nantigisus Urgellensis , Idilcharius 
Ausonensis, Theudericus Barehinonensis, Rainardus Cavelicensis. Dum 
igitur residerent in Ecclesiam S. Crucis , una cum prsecellentíssimo 
principe et marchione Wifredo , seu plurimorum diversi ordinis clerico-
rum et religiosorum laicorum non minima caterva , ut plurimorum au-
dirent querimonias , et Deo favente , quae prolata erant, justissime de-
terminarent: in supradictorum preesentiam affuere legati Deo devotas 
et religiosissimse abbatissse Hemme , prse mauibus habentes scripturam 
conflrmationis rerum monasterii sui, etc. Cetera ad solas spectant Sancti-
moniales. V . T. 11. nova histories Occitania col. 44. inter Probationes. 

APENDICE NUM. 41. 

B u l a d a Benedicto V I I , sobre los l í m i t e s de V i c h , a ñ o 978(1). 

Benedictus Episcopus servus servorum Dei Fruise viro venerabili, E p i -
seopo vero Episcopii S. Petri Apostoli, et per eum in eodem Episcopo 
ejus succesoribus in perpetuum. Cum summse Apostolicse dignitatis 
apex in hoc divini prospectus nitore dignoscitur prefulgere, cum in 
exercendis Dei laudibus sui impensius studebit laboris exhiberi certa
men, ob hoc debita Nos ejusdem Apostolicse Pastoralis compulit solici-
tudinis cura, quseque ad stabilitatem pertinere piorum dignoscitur lo-
corum, ubertim promulgari, et Apostolicse institutionis censura confir-
mari. Igitur quia postulastis à Nobis privilegium de supradicto Episcopio 

(1) Como á Lorente no le convenía citar esta bula , procuró deientenelerae de ella. 
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S . Petri Apostoli sito in loco, qui vicus territorio Auaonense et M e m -
sense nommatur cum universa Ecclesiis et Cellis, .¡Te Castris, «num 
« d i c e t vocatur Monteboi, ahum namque Tovos, eum ómnibus finibu», 
ternuiusque eorum ex uno videlicet termino diente per Aqualat», e 
exmde transeunte ad vadum de ipsa a^era, et per eundem teminum 
remeante 

Scriptumper manus Joannis Notara' Regionani' Htqm Scrinarli a / 
Bom. Ecelesiíe, m mense Martio Indictione V I . Bene valete Data V Cal ' 
Martias per manus Gregorii Episcopi, et Bibliothecarii S. Apostolie» 
Sedis, anno Deo propitio Pontificatus Domni Benedicti Summi Pontifl-
c i s , et universalis septimi Papse in sacratíssima Sede B. Petri Àpoatoli 
quarto, in mense et Indictione suprascripta VI. 

APENDICE NUM. 48. 

Conci l io Bomano por Gregorio Papa V , afio 088. 

Gregorius Episcopus servua servorum Dei. Divina nobí» Mlubemm* 
pracepta, et sanctorum canonum iustituta veneranda nos admonent 
considerationis intuitu, immo et apostolici moderamini» anniau, utili-
tatem commoditatem atque ftrmitatis perficere (1) integriUtem, qua-
tenus proeurandarum (2) utilitatum subsidia, ut divino cuHui dediwt» 
existunt inconcusse permaneant, atque in laudibus Dei diutiusime per-
solvendi valeant proflcere. Nam profecto pastoralis inter cetera congru,. 

stndemus procurare. Hoc proculdubio commiasa 
solicitudo nos provocat pia consideratione sancire, (3) ut ex hoc divina 
placata(4) dementia, in ayderei8(5) arcibu» nobiaad-
scribatur remuneratio (6). Ideoque omnibus sanctes Dei Ecclesi® fldo-
libus tam pneseutibus quam et futuria notum esse voluraus qualiter 
peiacta fuit Synodus séptimo Idus Majas in Basilica besti Petri Apomto-
loruin Priacipis, ante aram sive altare ejus, cum omnibus Romano) 8c-
clesiae Kpiscopia ot ultramontanis nocnon Diaconibus utriusqua grudi-
bus sanetse nostriB apostoltcse Sedis, cuncttoque Sodis Roman» urbia; 
inter quos etiam adfuit Domnus gloriosissimus ets ereniaiimuaOtto tor-
tius Imperator augustas, cum ultramontanis Longobardonimque Duct-
buss , Comítibus , seu militiae copia nimis. Et residente itiic ad pedo* 
prfflfati Augusti Ermengaudo Comité filio Borroli Aquitaniurum stivo 
Gothorum nobilíssimo Marchione cum optimatibus uive derieia *UÍM, 
Armlpho Episcopo, et Guadaldo advócalo Epíscopo, in eodcm Conventu 
vol Synodo inter se altercantibus de Episcopio Au*ouen*! (tuadnldu HO 
reclamante ante apostolicam et imperialem nosttram prieneutiain. quod 

Proflewe. 
P r o c w a t a torum. 

(3) Sanare, 
{ i ) P l a c a M . 

(6j S idttnU 
(8 ¡ Rtrriuntrnhon' 
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pmdictus Arnulphus per vim et injuste tolleret ei prsedictum A.usoiien-
sem Episcopatum, uaa cum Raymundo ipsius provincias Marchione, 
Arnulpho Episcopo respondente, quod ei non abstulisset per vim nee i n 
juste praedictum Episcopatum, sed juste et legaliter se obtinere , et à 
próprio Metropolitano Narbonensi, cujus Dicecesis fore debet, esse se 
consecratum et Guadaldum vivente Fruiano Pontífice Ausonensi ab 
alio Metropolitano Oddone Galli© provinciae Archiepiscopo fraudulenter 
efe absque lege ordinatum, et à Joanne Papa antecessore nostro et à 
cOBtu Episcoporum Eomanse Ecclesiee, sive aliis eomplunbus condem-
natum et anathematizatum , reclamante se praedicto Episcopo Fru ia 
no , quern Guadaldus postea interfici fecerat cum fratre et consanguíneo 
suo , et aliis pluribus. 

Haec talia illis dicentibus, diligenti animo, cum summo studio, le-
taniis, psalmis, et orationibus intercedentes, et fldem eatholicam rele-
gentes, tractare coepimus qualiter iida relatione ad regularem trami
tem perduceremus et secundum canonicamctapostolicam auctoritatem, 
eos discuteremus. Tunc nos demum secundum canonicam et apostolicam 
auctoritatem ferula excominunicationis et vandi nostri constrmximus 
prselibatum Ermengaudum Oomitem cum elericis et optimatibus suis 
ut quidquid exinde veraciter sentirent nobis pro amore Dei et Apostolo-
rum Principia Petri renuntiare satagercnt. At illi professi sunt uno an i 
mo unaque voce ea , qua ab Arnulpho Episcopo audieramus, vera et 
recta omnia esse, et Guadaldum vivente Fruiano Episcopo Episcopatum 
síbímet usurpasse et ab alio Metropolitano injuste subintroductum, et 
postea prsedictum Fruianum à praefato Guadaldo innocenter occisum. 
Deinceps nosmet coetusque Episcoporum diligenter praefatum (1) G u a 
daldum inquirendo discussimus , si vera essent quae ipsi contra eum 
objecerant. At ille, quia negare non potuit, se próprio ore professus est 
prsefatum Episcopatum vivente Fruiano Pontífice sibimet subripuis-
se , (2) et ab alio Metropolitano , non à Dioeeesano Narbonensi, ordina
tum, et seditionem se incitasse , qua ipse praalibatus Pontifex F r u i a -

nus ò, suis fuit (3) interemptus 
Nosdenique obedientes prseceptis canonum, judicantibus Episcopis 

Romania, Longobardis, et ultramontanis, consentiente et judican-
te Domno Ottone* Imperatore Augusto, jussimus à Benedicto A r 
chidiácono nostro , et Roberto Oblationario, ipsum Guadaldum deponi. 
Qui st&tim nostris jussibus obedientes, ut mos est Romanorum, de 
dextra illius anullum evellentes, et virgam pastoralem super caput 
ipsíus frangentes, et casulam atque dalmaticam scindentes, et ab ordi-
ne pontificatuseum degradantes, in terram sedere feccrunt 

Scriptum per manus Petri Nofcarii et Scrinarii Sanctee Romanse E c -
clesia in mense Madio, Indictione X I . 

^( I Bene valete. ^ 
Benedictus Sanctse Romanas Ecclesiae Archidiaconus , qui deposuit 

Guadaldum. >g — Joannes Diaconus Sanctae RomanaB Ecclesiae, qui Ho-

(1) prcelibatum, (2) subriper$t. (3) foret. 
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mo vocor.—Ego Notkerus Sanct© Leodicensis Ecclesise Episcopus sub-
scripsi. >$< — Benedictus Diaconus. -Joannis Diacoaus Sanctae Eccle-
siiB Romanee. — Petrus Abbas, qui in Synodo , quod hoc privilegium 
narrat resedi et subscripsi. —Ego Otto Dei gratia Romanorum Impera-
tor Augustus subscripsi. 

Anno pontiflcatus Domni Gregorii Summi Pontiflcis et universalis 
quinti Papae in sacratíssima Sede Beati Petri Apostoli tertio, imperante 
Domno tertio Ottone à Deo coronato, magno et pacifico Imperatore, 
anno secundo , in mense Madio, et Indictione X L 

Joannes Prsefectus et Comes Palatii atque dativus judex. 

APENDICE NUM. 43. 

¡ D o n a c i ó n a l monasterio de Fonfrida. 

In nomine sánete et individue trinitatis pax vobis omnibus. Ego Scemeno 
in domino episcopus placuit michi atque convenit nullius cogentis im
perio ñeque suadentis articulo, sed propia michi accessit voluntas ut fa-
ceret cartam donationis vel testamentum ad sanctam regulam vocábulo 
fontefrida vel ad ecclesiam sánete marie de quaris in villas prenominatas 
viocali. elessa. okelba. idem et lorbesse propter amorem et remedium 
anime mee... Facta carta regnante Fortúnio Garsee in Pampilona et As-
nario comité in Aragone et abba Galindo in fonte frida. E t ego Scemeno 
épiscopus qui cartam feci et flnnavi et testes presentes rogavi subscrí
bele.—Signum Fortúnio Garsee Regis pampilonensium.—Signum As-
nari comitls aragonensis. 

APENDICE NUM. 44. 

D o n a c i ó n a l monasterio de L a v a s a l . a ñ o 898. 

In nomine patris et filii st spiritus sancti hec est carta de illo termino de 
labasan monasterio quomodo partivit Rex Fortúnio Garcianes alia vice 
in era DOOOC.XXXI. a quarto decimo anno postquam Carulus Rex ve-
nit in Ispania. Siquidem abebant in illis diebus grande contisia peril
los términos inter labasale et binies et tolosana et orrios quia sicut ab 
antiquitate requirebant suos términos labasales usque ad aragon an-
tequam sóbales et sarrazeni disperserunt illo monasterio cum suos mes-
kinos. E t venit illo comité Galindo Asnar et invitavit Regem Fortúnio 
Garcianes ut partisset illos términos illis. et venerunt ad lavasal. etste-
terunt ibi die sabbato et die dominico et servivit illis abbas dominu» 
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Bancius. E t die lunis manescente Rege equitaute in suo caballo rosello 
cum totos suos barones, et comité cum suos sic diviserunt illo termi
no... Facta carta era D C C C C . X X X I regnante Rege Fortúnio Garcia-
nes in Pampilona. et comité Galindo Asnar in Aragon. Adifunsus in G a -
llecia. Garcia Sanz in Gallias. Raimundus in Paliares. Pagani vero. 
Mohomat eben Lupu in Balleterra. et Mohomat Atavel in Osea. Abbas 
dominus Banzius in cenobio sanctorum iulian et basilisse de labasal. 

APENDICE NUM. 45. 

Otra D o n a c i ó n a l monasterio de Fonffrida. 

I n nomine domini nostri iesu christi. incipit sccdula de monasterio que 
dicitur fonte freda quomodo hedificavit illam Rege Garsea Ennecones 
cum suos barones et hedifleaverunt ecclesiam nomine sancta maria et 
donaverunt illi terminum de cateracta usque ad víespe, deinde usque ad 
lupercas. castello. deinde usque adbentu uni castello, deinde tota corona 
de ease usque ad eda deinde usque ad ei tu curbu, deinde usque ad ba-
du de ienuas. deinde usque ad ugili et postea venit Rege Saneio G a r -
seanis suos germanos Enneco Garseanis et Scemeno Garseanis cum 
suos barones et abbates et circuierunt illum pedibus suis et conflrma-
verunt illum ad sancta maria. E t sunt testes galindo abba et aiius 
galindo testes, presbiter asinarius. et alius ¡isinarius testes, fortunio dó 
caparroso testis et alio fortunio testis, presbiter enneco et silbagnatius. 
testes, galindo galindonis Lie testis, falcone testis, zalema testis, et fer-
mes de monasterio fontefreda a mínimo usque ad maximum omnes tes
tes. Saneio scemenones enm suos germanos et cum suos Alios testes. 
Blasco lupi et blasco sanciones testes, kardellus ennecones cum fiiiís 
suis testes, asinarius gintulli cum filios suos testes et scola de Rege et 
de suos germanos testes, saneio galindonis et iosep testes et omnes qui 
fuerunt in exercitu Regis testes. Facta sccdula kalendas octobris. E r a 
DCCCCLVIIII ." Regnante Saneio Garseanis Rege in Pampilona. et B a -
silius episcopus. 

APENDICE NUM. 46. 

Donac ión de Xavierre á San Pedro de S ir esa año 922. 

I n Dei nomine et ejus gratia. Vobis omnibus notum facimus de illa do-
natione quum dedit Saneio Garseanes ad domnum Pctrum de Siresia, et 
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domnus Galindo comes. Et dederwnt ad Siresiam de foze in suso ad ser-
viendum Deo et domno Petro. Et domnus Ferriolus eps donavit ibi de Sca-
berri usque ad Siresiam quod debuerent ille faceré faciant ibi. Teste 
domnus Galindo eps. teste domnus Scemeno Rege, et domnus Enecho, et 
Isinsri Galindones, et Scemeno Galindones, et Paternus Ennecones, et 
Galindo Isinari, et Saneio Garceandi de Ronkali: domno Falcone de L e -
gere, et presbiter Sentarius, et presbiter Galindo: isti sunt testes et alii 
multi quod longum esset scribere. E t qui istam causam voluerit defrau
dare, aut rex, aut comes aut eps. aut aliquis homo pro qualieumque in
genio, in prímis habeat iram Dei et cum Juda Schariot habeat partici-
pium et extraneus sit a fide Katolica. Ego Rogitus scripsi hanc sche-
dulam eartule era D C C C C L X regnante in Pampüona Saneio Garseanes, in 
Aragone Galindo Isinari , in episcopatu domnus Ferriolus. Pax vobis-
Amen. 

APENDICE NUM. 47. 

Privilegio de San Juan d© la Peña-

Cum pro detestandis facinoribus acole Yspanie traditi essent cum Rege 
visegotorum novíssimo Rudcríco in manus sarracenorum. sic uti in gen
tis regum Hyspanie continetur. christian! qui evadere potuerunt. quí
dam in servitute eorum subacti. quídam vero fugientes. et per latebras 
et montuosa loca consedentes. et per diversa loca vagantes, turres et 
munitiosa tutaque loca fabricare volentes. contigit ex his quosdam am-
plius quam ducentos devenire in excelso quodam monte nomine Oroli 
in Aragona provincia. Qui venientes et spaciosnm et delectabile locum 
perspicientes. in loco qui vocatur Panno, fabricarí conati sunt muras. 
Cumque opus ceptum perficere conarentur nunciatum est loco Regi cor-
dubensi nomine Abderraman iben Monhaiva. Tunc Rex nimium iratus. 
mísit exercitum validurn ex omni terra Hispanie cum duce quodam no
mine Abdeímelik ibeu Katan. et precepit ei ut omni terra aragonensi 
usque pyreneos montes peragrata. quibus cumque in locis invonire pos
set christianos qui defenderé se vellent et Regí cordubensi serviré nol-
lent. deleret usque ad internitionem et dirueret munitiones et castel-
la. vel in quibus confldere posse locis videbantur. Gum que hoc de-
cretum perficere conaretur supradictus Abdeímelik. venissetque in 
supradicto monte ex latere qui vocitatur rúbeo fixere temptoria in 
planicie Panni. et facto ímpetu adversas eos mox de ipsís fundamen-
tis diruerunt muros sicuti cernitur hodierno in tempore et duxerunt 
uxores et filios filiasque eorum in captivitatem. Qui locus inhabita-
bilis et inaccessibilis extitit hominibus. donee deo favente ventum est 
ad tempus beatissimi Voti qui ex Cesaraugustana urbe genitus. ut 
in gestis eius continetur exempto mucrone vepres et arbórea «ecta». 
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semitam angustam invenit. et eclesiulam parvulam in honore beati 
iohannis baptiste constructam sub ipso montis vértice m speluncam-
que maximam reperit. et insepultum hominen ad cormi altaris i a -
centem. Sed nos satis miramur quare hoc Macharías qui vitara i l l íus 
scripsit. ita pretermiserit (1)... Ab illis temporibus cepit erescere paula-
tim eorum sanctitatis fama. Cumque anmiente domino iam cepisset 
plebs Christiana erescere. et decrescere inftdelitas sarracenorum. conti-
git ut preficeretur comes in Aragona provincia sub regimine Fortimii 
Garseanis pampilonensis Regis nomine Galindo. Alius Acenari comitis. 
Qui comis fabricavit quoddam castellum. et imposuit illi nomen A t h a -
res. et populari fecit per totam Aragonam quantum sibi licuit multas et 
diversas villulas. quas nobis longum est referre per singula, et divisit 
singulis secundum suum arbitrium propios términos villulis. Illo vero 
in tempore, a paucis quodammodo supradictus habitatur locus. Non 
multo vero tempore transacto, in temporibus scilicet Regis Sancii G a r -
sianis pampilonensis. mortuo comité supradicto (2). iterum facta est ma
gna persecutio adversus eclesiam dei in era videlicet. D C C C C . L V I I I a (3). 
quando superatus est rex Hordonius. et facta est magna strages chr i -
stianorum ab Abderraman Rogé cordubense. In tempore illo sarraceni 
transeuntes pirineos montes pervenerunt millo resistente usque ad T o -
losanam urbem. Fugientes voro pauci christian! cx supradictis viculis. 
pervenerunt ad predictam speluncam. E t illic morantes, fabricavemnt 
ampliorem ecclesiam in honore sancti iohannis babtiste... feceruntque 
domos ad habitandum, et prsefecerunt Abbatem Transiricum, et elege-
runt clericos, qui voluntates propias relinquentes, habitare voluerint ibi. 
Transacta vero hac tempestate iterum pax est ecclesia dei redita, et un i i -
squisque regressus est ad propia domicilia, preter clericos qui remanse-
runt in iam dicta spelunca. Hisdem vero temporibus dedicata est eccle
sia sancti iohannis ab Ennecone episcopo die nonarum februarium. 
Cumque transissent anni pene X X X a et fama illius loci per ora vulgi 
crebesceret. contigit pervenire ad aures comitis Fortúnio Eximinonis 
qui tunc in temporibus sub regimine Regis Garcia Sancionis filio de 
Tota Regina, preerat aragonensi provincia, qui veniens in predictum 
locum, constipatus caterva militum. factaque oratione. susceptus est ab 
abbate Eximino cum collegio ceterorum clericorum caritative. E t visis 
offleinis cunctis. ascensusque montis planitie. placuit sibi locus conver-
satioque et vita eorum... recessit gloriflcans dominum. eo quod ipse in 
hac patria dignatus esset demonstrare locum talem... qui veniens ad p a -
latium retulit cuneta Regi. quomodo in tali loco devenisset. et qualiter 
aptus congregationi monachorum existeret. qualiterve illis ad laboran-
dum terminum impendisset. Audiens hec Rex Garsea Sancionis. ad v i -